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[U ndervisningsministeren.] 
tidligere fremkommet Klage til Ministeriet 
om Forholdene. De, der søger Undervis- 
ningsinspektionen, søger meget ofte samtidig 
Undervisningsministeriet, saa de ligger over- 
ordentlig bekvemt. 

Det ærede Medlem Hr. Rager omtalte 
Museernes Aabningstid og vilde have den 
forlænget. Jeg ønsker ogsaa gerne, at vore 
offentlige Samlinger og Museer i saa lang 
Tid, som muligt af Døgnet og det meste af 
Aaret staar aabne for Publikum. Jeg kan 
her oplyse, at Kunstmuseets Aabningstid 
om Sommeren er fra 10 til 17 undtagen Man- 
dag, om Vinteren fra 11 til 15 undtagen Man- 
dag og hele Aaret Tirsdag Aften fra 19 til 21. 
Den Hirschsprungske Samlings Aabnings- 
tid er om Sommeren fra 14 til 17 undtagen 
Mandag, om Vinteren fra 11 til 13 undtagen 
Mandag og hele Aaret Lørdag Aften fra 
19 til 21. Nationalmuseet er jo under Om- 
bygning og Udvidelse, men den Del af Mu- 
seet, der stadig er aaben, er i Juli og August 
aaben fra 10 til 16 og fra Oktober til Maj 
fra 13 til 15, dog Søndag fra 12 til 15, og saa 
er der periodiske Aftenaabninger. Naar Na- 
tionalmuseet nu snart nærmer sig sin Fuld- 
førelse 홢 det skulde være helt færdigt 
1936 홢 og vi heldigvis dér faar noget fuld- 
kommen enestaaende i hele Verden, tror 
jeg, er det klart, at dette enestaaende Mu- 
seum bør være aabent og staa til Raadighed 
for besøgende og ogsaa for Turister i saa høj 
Grad som muligt, og saa vil hele Spørgs- 
maalet om Aabningstiden blive taget op til 
Gennemførelse. Men jeg maa naturligvis 
samtidig gøre det ærede Medlem Hr. Rager 
opmærksom paa, at en udvidet Aabningstid 
koster ikke saa faa Penge. 

De ærede Medlemmer Herrerne Schmidt, 
P. Mortensen og A. Svensson har omtalt de 
sønderjyske Skoleforhold. Derom skal jeg 
sige, at den danske Stats, ogsaa den nuvæ- 
rende Regerings sønderjysk-skolepolitiske 
Stilling er den liberale, som vi slog ind paa og 
har fu,lgt siden Genforeningen, med Respekt 
og Hensyntagen til Minoriteterne, den gamle 
danske -Skolepolitik. Vi har i to Tilfælde, 
efter nærmere særlige Undersøgelser af For- 
holdene, nægtet ikke Ret til at oprette, 
men Statstilskud til et Par private tyske 
Skoler i nøje Overensstemmelse med den 
Lovgivning, der er vedtaget enstemmigt af 
den danske Rigsdag med Bemærkningerne 
om de særlige Forhold, der her gør sig gæl- 
dende. Over for Lærerne i Sønderjylland 
hævder vi deres fulde personlige og medbor- 
gerlige Frihed. De faar en Uddannelse, der 
tillader dem fuldt ud at formidle tysk Kul- 
tur over for det tyske Mindretal, men de bør 

og de skal 홢 og vi vil sørge for, at det finder 
Sted 홢 afholde sig fra enhver grænsepoli- 
tisk Agitation. 

Det ærede Medlem Hr. A. Svensson sagde, 
at den danske Stats Forhold til vort store 
sydlige Naboland bør være et godt, venligt 
Naboforhold uden Hensyn til indre Forfat- 
ningstilstande i Tyskland. Jeg, hele den 
danske Regering, er deri fuldkommen enig 
med det ærede Medlem. Det ærede Medlem I 
sluttede sine Udtalelser paa dette Punkt 
med følgende Ord om, hvordan dansk Skole- 
politik i Sønderjylland skulde være: 

홢En stor fast og rolig Linie over for 
det tyske Mindretal under fuld Vare- 
tagelse af danske Interesser, kulturelt som 
økonomisk, i Bevidstheden om, at vi ar- 

bejder paa gammel dansk Grund, og at 
Stemmetallene i 1920 talte med tre Fjerde- 
del for Danmark 홢 det er, hvad der 
baader os bedst nu og i Fremtiden." 

Deri. er jeg, hele Regeringen, mit Parti, og 
jeg tror hele det danske Folk og Rigsdag, 
fuldkommen enige med det ærede Medlem. 
Naar nu det tyske Mindretal 홢 netop i 
Overensstemmelse dermed 홢 ønsker en 
Særskole og faar Lov til at oprette en saa- 
dan, og Staten nu yderligere ved den. sidste, 
i 1933 vedtagne, sønderjyske Skolelov paa- 
tager sig alle Udgifter derved, saa kan vi i 
visse ganske særlige Tilfælde efter nøje 
Undersøgelse sige, at naar saa det samme 
Mindretal, der har ønsket denne Skole, 
som Staten altsaa paatager sig hele Udgiften 
ved, kommer og forlanger en ny Skole, en 
Privatskole, ofte for et ganske ringe Antal 
Børn, har vi efter Loven Ret til at nægte, 
ikke dens Oprettelse, men Statstilskud til 
den. Det er det, vi i to Tilfælde har gjort. 

. Det ærede Medlem Hr. Bomholt nævnte 
Retskrivningsspørgsmaalet. Jeg tror, jeg 
dér kan henvise til den udførlige Rede- 
gørelse for hele dette Spørgsmaal, som jeg 
for nogle Aar siden under Finanslovdebatten 
gav over for det ærede Medlem Hr. Vilhelm 
Rasmussen, og dernæst til de Udtalelser, 
som jeg i Sommer fremsatte paa Lærerfore- 
ningens Repræsentantskabsmøde, og som, saa 
vidt jeg husker, blev ret udførligt refereret 
i hele Pressen. Det ærede Medlem Hr. 
Bomholt lyste efter en Læseplan for den 
praktiske Mellemskole. Jeg skal gøre op- 
mærksom paa, at efter at vi fra Ministeriets 
Side havde udsendt et Cirkulære 홢 jeg 
tror, det var i Maj Maaned 1933, jeg tror 
den 17. 홢 om Retningslinierne for det 
ottende Skoleaar de Steder, hvor man fri- 
villigt indførte det, nedsatte vi. straks et 
Udvalg til at udarbejde en Undervisnings- 
plan, Læseplan o. s. v. i Overensstemmelse 


